15-02-2024 04:42:44

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

O objetivo desse requerimento é indicar aos condutores a área da pista em que não devem parar o veículo
prejudicando a circulação, evitando assim, lentidões e acidentes. Além disso, chama a atenção dos pedestres,
estimulando as travessias somente nas faixas de pedestres. Essa marcação vem para reforçar a necessidade de o
motorista não fechar o cruzamento, pois, muitas vezes ele fecha e a circulação fica prejudicada. O semáforo fica aberto
e outro motorista fica impossibilitado de fazer a manobra porque o outro cidadão fechou o cruzamento.

A sinalização tem como principal objetivo melhorar a fluidez de veículos na área central, melhorando a
circulação nesta área, porque com o cruzamento desobstruído a circulação fica mais fácil.

Sala das Sessões, 04 de Setembro de 2017.

Sr. Paulo Sérgio Ferreira, a implantação de sinalização yellow box (caixa amarela), sinalização que impede da
via transversal, na junção da

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 05-09-2017

RUA CEL ERNESTO, COM A RUA GENERAL OSÓRIO , TABAJARAS, UBERLÂNDIA - MG

Endereço:

Presidente Atual: Ver. Ronaldo Alves

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

SINALIZAÇÃO/ IMPLANTAÇÃO/ MANUTENÇÃO DE SINALIZAÇÃO ESTATIGRÁFICA Nº 9245/2017

ESTADO DE MINAS GERAIS
* AVENIDA JOÃO NAVES DE ÁVILA, 1617, GABINETE 07, SANTA MÔNICA, 38.408-144, UBERLÂNDIA - MG

GABINETE DO Ver. Baiano

Sala das Sessões, 5 de setembro de 2017

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTES

Ver. Baiano

PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA

Nome Quantidade

Ver. Baiano 1

1Total